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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá postoji sociálních pracovníků k lidem

s odlišnou sexuální orientací. Blíže je zaměřena na přiosvojení, adopci a práci

sociálních pracovníků s touto cílovou skupinou.

Práce vymezuje základní pojmy: homosexualitu, LGBT komunitu, homofo-

bii, diskriminaci, poslání a cíl sociální práce, náhradní rodinnou péči, homose-

xuální rodičovství a výchovu.

Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou postoje sociálních pracovníků k lidem

s odlišnou sexuální orientací. Této části se věnuji v šesté kapitole, kde je

popsáno, jaké jsou postoje sociálních pracovníků k lidem s odlišnou sexuální

orientací a jak na tuto problematiku nahlíží.
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Summary

This bachelor thesis deals with social workers' approach to people with

different sexual orientation. More specifically, this thesis is focused on LGBT

adoption, adoption and social workers' work with this target group.

The thesis defines the basic terms, such as homosexuality, LGBT communi-

ty, homophobia, discrimination, the mission and the aims of social work, cus-

tody, LGBT parenting and upbringing.

The goal of this thesis is to find out, what is the social workers' approach to

people with different sexual orientation. The outcome of my research on social

workers' perception and approach is described in the chapter six.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Postoje sociálních pracovníků k lidem

s odlišnou sexuální orientací“ jsem zvolila z několika na sebe navazujících

důvodů. Již pár let se pohybuji ve společnosti gayů, leseb a bisexuálů. Často

s nimi debatuji na témata, která se v naší společnosti neustále řeší. Mezi ně

patří například registrované partnerství, které zůstává, i přestože je v České

republice uzákoněno již od roku 2006, objektem negativních názorů společnos-

ti. Na to navazuje v posledních letech velmi aktuální otázka přiosvojení

a adopce.

Cílovou skupinu, sociální pracovníky, jsem zvolila z toho důvodu, že sama

jsem studovala obor sociální práce, a nejen během studia, ale i nyní pracuji

s dětmi, díky kterým jsem v neustálém kontaktu se sociálními pracovníky. So-

ciální práce je velmi zajímavá v možnostech cílových skupin, se kterými je

možno pracovat. Mezi tyto skupiny řadím i skupinu osob s odlišnou sexuální

orientací. Spojení se sociální prací je velmi zajímavé už jen proto, že homose-

xuální lidé a vše okolo nich je v naší společnosti považováno za kontroverzní

téma, obzvlášť pak adopce dětí, což je místo, kde se potkávají stejnopohlavní

páry a sociální pracovníci.

V první části práce se věnuji obecným pojmům, jako je homosexualita,

LGBT komunita, stereotypy a předsudky, homofobii a s ní spojenou diskrimi-

naci. Následně vymezuji poslání sociální práce, její hodnoty a kdo je klient.

Protože se tato práce zaměřuje na postoje sociálních pracovníků k lidem

s odlišnou sexuální orientací s přihlédnutím k problematice registrovaného

partnerství a adopce, zaměřuji se i na možnosti náhradní rodinné péče a stručný

obsah zákona o registrovaném partnerství. V samotném závěru práce řeším

otázku homosexuálního rodičovství.

Abych zjistila, jaké jsou postoje sociálních pracovníků, provedla jsem šest

rozhovorů s pracovníky, kteří pracují s dětmi. Všechny tyto rozhovory jsem

prováděla metodou polostrukturovaného rozhovoru na základě otevřených otá-

zek. Po dokončení všech rozhovorů jsem na základě nashromážděných infor-

mací provedla analýzu a z ní jsem vyvodila, jaké jsou postoje sociálních pra-

covníků.
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2 HOMOSEXUALITA

Ve společnosti se setkáváme s principem povinné heterosexuality, která de-

terminuje každého jedince již při narození. Podstatou tohoto principu je před-

stava, že lidé jsou a v celé historii lidstva byli od přírody heterosexuálními.

V tomto pohledu lze jedince, který se projevuje či orientuje jinak než heterose-

xuálně, jednoduše označit za „odchylku“ od přirozeného stavu věci, či sexuo-

logickým termínem za „devianta“.

2.1 Přístup k homosexualitě

Pojem „homosexualita“ nebo „homosexuální“ nebyl ještě v polovině

19. století vůbec znám. Do odborného jazyka jej zavedl až maďarský psychiatr

Karoly Benkert v roce 1869, a to jako náhradu za hanlivě znějící výrazy typu

„sodomie“ nebo „pederastie“ používané v té době pro označení homosexuál-

ních styků. Pojem „homosexuální“ a „homosexualita“ však později jednoznač-

ně převážil v obecné mluvě i v odborné literatuře. Také zásluhou autority Ri-

charda von Krafft-Ebinga a Magnuse Hirschfelda, kteří tento termín populari-

zovali.

Dodnes nebyla popsána žádná lidská kulturně historická formace, která by

neprodukovala homosexuální menšinu a nezaujímala k ní nějaké stanovisko.

Psychosociální a kulturní postoje k homosexuálním lidem se měnily podstat-

ným způsobem. V moderních dobách víme ve světě ještě stále o takových spo-

lečnostech, kde je homosexuální chování kriminalizováno. Platí to zejména

o sexuálních stycích mezi muži („sodomie“ a „pederastie“ coby trestné činy).

Neustále přetrvává také medicinalizace homosexuality, někteří psychoanalytici

a behaviorálně orientovaní psychoterapeuti považují stále homosexuální orien-

taci za patologický stav, který se snaží léčit.

Homosexuální orientace se dnes jako duševní porucha vůbec nezmiňuje

v žádném mezinárodně platném seznamu nemocí a vad.

Homosexuální jedinci jsou eroticky přitahováni osobami stejného pohlaví,

jsou jimi jak muži, tak i ženy. U mužů je pravděpodobně podstatně častější.

Je zapotřebí umět rozlišovat mezi homosexuálním chováním

a homosexualitou jako niternou sexuální orientací. Ne každé homosexuální

chování je motivováno odlišnou sexuální orientací. Platí to například

o náhradních homosexuálních stycích vězňů, stejně tak o homosexuální prosti-

tuci, kterou často provozují muži i ženy, kteří jsou sami orientováni heterose-

xuálně. Konečně ne každý homosexuálně orientovaný jedinec se také homose-

xuálně chová (Zvěřina, 2004: 100).
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Významní sexuologové 90. let 20. století zdůrazňují kompletnější pojetí,

které zahrnuje nejen sexuální chování, ale také sociální zájmy, emotivitu, se-

beidentifikaci a další postoje.1 Bass o homosexualitě píše, že být lesbou či gay-

em znamená, že romantická, emocionální, fyzická a sexuální přitažlivost

a vztahy jsou zaměřené na osobu stejného pohlaví.2

2.1.1 Přístup k homosexualitě v České republice

Brzek s Pondělíčkovou-Mašlovou3 chápou homosexualitu jako sexuální ori-

entaci na osoby stejného pohlaví stejně jako Benkert. Je to celoživotní, neměn-

ný a nositelem nezapříčiněný, nezvolený, tedy také nezaviněný stav, pro nějž je

charakteristické, že je jeho nositel pohlavně přitahován a vzrušován osobami

stejného pohlaví (tedy homosexuální muž je přitahován a vzrušován mužem,

homosexuální žena je přitahována a vzrušována ženou). Nositelem takového

stavu je tedy homosexuál – buď homosexuální muž, nebo homosexuální (le-

sbická) žena.

2.2 LGBT komunita a menšina

Pokud hovoříme o homosexuálech jako o příslušnících nějaké menšiny,

zejména sexuální, mluvíme o tzv. LGBT komunitě. Tato zkratka označuje

lesby, gaye, bisexuály a transgender osoby. Zahrnuje individua s menšinovým

sexuálním zaměřením vůči heterosexuálnímu zaměření a osoby s menšinovou

sexuální nebo genderovou identitou.

O příslušnících LGBT komunity mluvíme jako o menšině z toho důvodu, že

se po staletí skrývali a žili svůj život v izolaci. I v dnešní době zaznamenáváme

odpor vůči skupině těchto lidí, nesouhlas s jejich orientací, setkáváme se

s ostychem těchto lidí vyjádřit „kam patří“, aby předešli nevhodným poznám-

kám z řad ostatních lidí. Tendence ke skrytému stylu života však z různých

důvodů často přetrvává i v dnešní občanské společnosti, a proto je vhodné od

sebe odlišovat pojmy „menšina“ a „komunita“ i přesto, že jsou spolu úzce spja-

té.

Za příslušníka LGBT menšiny lze považovat každého s menšinovou sexuál-

ní orientací bez ohledu na to, zda se za jejího příslušníka sám vědomě považuje


[…]


potkával víc homosexuálu a bisexuálů, ale asi možná to je jako o tom, tím že se

zvyšuje tolerance společnosti, tak se k tomu víc lidí přiznávat, víc s tím jdou na

veřejnost. Zaznamenal jsem před pár lety nějaký první registrovaný manželství

u nás nějakých celebrit a myslím si, že od té doby taky mnohem víc lidí mají

potřebu s tím jít ven díky téhle zkušenosti.

Jak ty sám vnímáš homosexuální páry na ulici, v dopravním prostřed-

ku, v kavárně?

Asi stejně jako heterosexuální páry. Já pokud mě neobtěžují svých chová-

ním, tak s nimi nemám problém. Pokud třeba v mé bezprostředně blízkosti se

ten pár nějak jako líbá nebo nějak jako až přílišně se k sobě má, tak je mi jed-

no, jestli je to heterosexuální pár, nebo homosexuální pár, je to prostě věc, kte-

rá mě obtěžuje bez ohledu na to, jestli to jsou dvě holky, dva kluci nebo žena

a muž, je to jedno.

Vyskytuje se podle tebe v naší společnosti homofobie?

Myslím si, že ano.

A na základě čeho takto dopovídáš? Máš s tím třeba nějakou zkuše-

nost? Nebo vidíš to někde?

Spíš to vidím třeba ve zprávách, nebo na sociálních sítích, nebo ve vyjadřo-

vání na různých chatech, ale osobně nemám zkušenost s tím, že by se někdo

v mé blízkosti ať už na ulici, nebo v pracovním prostředí choval homofobně.

Jsou lidé s odlišnou sexuální orientací diskriminování v České republi-

ce, ono to docela souvisí s tou homofobií, že je to takový důsledek.
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Já si myslím, že ano, protože já si myslím, že nemají stejná práva jako hete-

rosexuálové. Na druhou stranu je to třeba jako v otázce adopce dětí, ale možná

si to myslím jenom kvůli tomu, že je to moje neznalost zákona, jo že nevím,

jak ten zákon o adopci přesně jako funguje, takže tak no. Já si myslím, že ano,

ale možná je to jenom můj pocit subjektivní.

A krom těch práv, myslíš si, že jsou ještě někde jinde diskriminováni?

Tak asi jsou diskriminování nejenom systémem, jako právně, ale určitě bu-

dou diskriminováni jako tou společností, v obchodech, že se na ně koukají skrz

prsty a tak.

Ano, paráda. A jak se stavíš k zákonu o registrovaném partnerství

z roku 2006?

Já jsem ho nečetl, neznám ho, ale rozhodně si myslím, že je fajn, že nějaký

zákon, který upravuje registrované partnerství, tady máme, a jsem za to rád

a ať už ho upravuje dobře, nebo špatně, nějak ho upravuje.

Souhlasíš se zákonem o registrovaném partnerství v České republice?

Jo. Myslím si, že je dobře, že ho máme, že se tady můžou homosexuální pá-

ry zaregistrovat. Souhlasím s tím, že tohle tady máme.

Přiosvojení, říká ti to něco?

Moc ne, tuším, že to bude nějaký předstupeň k osvojení, nebo nějaká

v uvozovkách mutace toho osvojení.

Ono to přiosvojení je, když je homosexuální pár a jeden ten z těch dvou

partnerů z předešlého manželství má dítě, tak aby si ho ten nynější, sou-

časný partner mohl jakoby takhle přiosvojit. Ona je to i taková otázka

adopce. Dobře. Mají podle tebe gayové a lesby právo adoptovat děti?

Určitě, určitě mají. Já se domnívám, že kvalita výchovy dětí nezávisí na se-

xualitě partnerů, ale na jiných aspektech, jako já nevím, psychická vyzrálost

těch dvou lidí, nebo vzájemná láska, sociální statut těch dvou lidí, ale dobře

vychovat dítě mohou jak homosexuálové, tak heterosexuálové, stejně tako jako

mohou špatně vychovat dítě oba dva tydlencty.

Takže podle tebe by bylo úplně v pořádku, kdyby přišel homosexuální

pár a adoptoval dítě, které je v Chovánku, v Klokánku, v dětském domo-

vě?

Rozhodně ano, osobně jsem pro výchovu dětí v rodině, v rodinném prostře-

dí, spíš než kdyby to dítě mělo vyrůstat v ústavní péči.

Znáš osobně nějakého gaye nebo lesbu?

Ano, znám.
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V jakém jste vztahu?

Mám homosexuálního kamaráda. Mám s ním dobrý vztah. Když se vídáme,

tak si máme co říct. On je akademik a je to výzkumník, studuje staré jazyky,

a vždycky máme o čem mluvit. Dokonce vypráví vtipy o homosexuálech

a nemáme ani problém se bavit na toto téma.

Takže jakýkoliv gay, lesba ve tvé blízkosti je naprosto v pořádku?

Já nevyhledávám společnost gayů nebo leseb, na druhou stranu, když mám

komunikovat s gayem nebo s lesbou, tak s tím nemám vůbec žádný problém.

Takže i z pozice sociálního pracovníka, že jo, který pracuje s dětmi, ja-

ké by to pro tebe bylo, když bys řešil nějaký jako problém třeba s dítětem,

se kterým pracuješ, a přišli by rodiče, kteří jsou stejnopohlavní?

Myslím si, že s tím bych problém neměl. Já už mám zkušenost s komunikací

s jedním rodičem, s lesbou, ne s oběma teda, ale s tou maminkou jsem komu-

nikoval, řešili jsme situaci dítěte a nenarazili jsme spolu na žádné potíže nebo

překážky v komunikaci. Šlo to jako řešit jako s kýmkoliv jiným.

Mně spíš šlo o to, jakože, aby to bylo řečeno nahlas, žádný předsudek

vůči tomuhle – je to lesba, nebudu s ní mluvit, prostě mi to vadí.

To ne.