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Text posudku: (následuje text posudku v rozsahu asi jedné

strany) V textu se vyjádřete:

.

Text je rozdělen do devíti kapitol vč. Seznamu literatury, k tomu tři přílohy (není

explicitně uvedeno proč jenom tři přílohy, když rozhovorů bylo více). Práce má 45

stran bez příloh.

V úvodu vymezuje autorka téma své práce a cílovou skupinu – sociální pracovníky.

Jak v cíli, tak v cílově skupině se ukazuje základní rozpor mezi zpracovaným textem

a těmito cíli. Nejedná se o sociální pracovníky jako celek, ale pouze o takové, kteří

pracují s dětmi, a to navíc v rámci městské populace Prahy a Brna.

V první části své práce se věnuje autorka vymezení základních pojmů. Co se

teoretické části práce týče, trochu mne mrzí, že autorka používá tolik učebnicových

zdrojů, zejména při definování základních proměnných jako jsou např. postoje či

předsudek to považuji za velmi nevhodné – může docházet k dvojitému zkreslení

uchopení těchto konceptů. V kap.2. hovoří stručně o přístupu k homosexualitě. V

literatuře lze rozlišit dva přístupy k homosexualitě, které lze zjednodušeně vyjádřit

jako homofobii a toleranci. Autorka se zaměřuje pouze na homofobii.

Kapitola č. 3. je věnována definici pojmu sociální práce („V literatuře se setkáváme

s velkým množstvím definic sociální práce. Žádná z nich však není obecně platná a přesná.“ s 16.

????) a sociální pracovník. Tady se jedná o souhrn citací bez pokusu o vlastní

analýzu. (mnohem aktuálnější a uspokojivější odpovědi by ale autorka nalezla např.

v Encyklopedii sociální práce). To se projevuje např. definici pojmu Klient zřejmě

vytržené z kontextu. Autorka uvádí: „Klientem se stává každý člověk, který se octl v

obtížné životní situaci a není si sám schopen poradit nebo neví, jak svoji situaci

řešit.“ To, že se člověk stává klientem nastane nikoliv samou situací, ale tehdy až se

dostane do kontaktu se sociálním pracovníkem.

Kapitola č. 4. se zabývá problematikou registrovaného partnerství. Velmi obsáhlá je

kapitola 5., která se věnuje náhradní rodinné péči, vzhledem k zaměření a cíli práce

jedná se o téměř sedm stran. Zcela pominuta je otázka asistované reprodukce a

náhradního mateřství.
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Kapitola 6. se zabývá otázkou výchovy dětí těmito páry, zúženou na polaritu pro a

proti.

Postoje sociálních pracovníků k lidem s odlišnou sexuální orientací se zabývá

kapitola 7. Metodologie ve své osnově splňuje základní požadavky na ní kladené,

nikoliv však ve svém obsahu. Nicméně se dá hovořit o tom, že autorka věnoval této

části své práce značné úsilí ve svaze dobrat se výsledku. Tato část práce nejvíce

odpovídá požadavků kladených na tento druh práce.

Závěr jako kapitola č. 8. Jedná se zobecněný souhrn poznatků, nikde není uvedeno,

že vzhledem k velikosti vzorku jej nelze paušalizovat, nebo jinak považovat za

významný. Také zde postrádám diskusi.

Práci nedoporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Téma bakalářské práce „Postoje sociálních pracovníků k lidem s odlišnou sexuální

orientací“ je téma vysoce individuální. Zpracování tématu zvoleným způsobem je

náročné zejména na vstupní informace. Předložená bakalářská práce je osobitým

zpracováním zvolené problematiky. Problémem ale je především srozumitelnost

vlastního textu a schopnost autorky postihnout podstatné prvky daného tématu, tj.

především zásadní rozdíly registrovaného partnerství oproti manželství, problematiku

majetkoprávní úpravy, rodičovství, přístupu k asistované reprodukci, a především pak

osvojení. „Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou postoje sociálních pracovníků k lidem

s odlišnou sexuální orientací.“ Jaké jsou to postoje a jak to koreluje se sociálními

pracovníky, není z textu zřejmé. Postoje sociálních pracovníků by se měly odvíjet od

etického kodexu, shodují se s ním či nikoliv podle této práce?

Hodnocení, pokud je přítomno, je nabízeno z pohledů několika málo dostupných

výzkumů. Tyto výzkumy autorka pasivně přejímá, a dále je neanalyzuje. Velmi

problematická je práce s literaturou – citace nejsou korektní především v tom smyslu,

že značná část citované literatury není přiznána v seznamu literatury. (namátkou str.

9 – tři autoři, str.12 čtyři autoři atd.….). O vhodnosti uvedeného cíle ve vztahu

k reálnému textu jsem se již zmínil. Moje největší výhrada se vztahuje k tomu, že v

textu naprosto chybí jakákoliv interpretace a diskuse výsledků s předchozími

studiemi (pro tento účel by měla být vyhrazena dokonce samostatná kapitola před

kapitolou závěr) a nevyhovující práce s literaturou.
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Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jak se Vy sama díváte na osvojování dětí homosexuálními páry, co byste na situaci změnila?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: E až F , podle průběhu

obhajoby

V Praze dne 16.6.2017

podpis oponenta